
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 53Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº80/2020:
BENEFICIÁRIO: LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332; Função: 
Auxiliar Administrativo; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 0261; OBJETIVO: Recurso para Assessorar, Monitorar e Avaliar 
as atividades de ATER, do PROATER 2020 da Região Administrativa de 
Castanhal;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$2.575,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 20 dias; Prazo para Presta-
ção de Contas: Ate 31 de dezembro de 2020.ORDENADOR DE DESPESAS: 
ANTÔNIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 607553
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº81/2020:

BENEFICIÁRIO: MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL; Matrícula: 
3163237; Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-A-
TIVIDADE: 8711; FONTE: 0261; OBJETIVO: Recurso para Assessorar, Mo-
nitorar e Avaliar as atividades de ATER, do PROATER 2020 da Região Ad-
ministrativa de Castanhal;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903996= R$1.800,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 20 dias; Prazo 
para Prestação de Contas: Ate 31 de dezembro de 2020.ORDENADOR DE 
DESPESAS: ANTÔNIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 607558

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0210/2020–01.10.2020.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I ROSOMIRO MARQUES BATISTA 
- Matrícula nº 3171590/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
quinquênio: 16/12/2009 a 15/12/2014, que será gozado no período de 
01/12/2020 a 30/12/2020.

Protocolo: 607498

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2020
Processo: 2020/990431
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Empresa de ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa FÊNIX COMÉRCIO DE VESTUÁRIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 
35.297.502/0001-00.
DO OBJETO: É a Contratação de empresa especializada para a Reforma dos 
Blocos “A, B e E”, no Escritório Central de Marituba. Endereço: Br-316, KM 
12, S/N, Centro – CEP 67.200-970, para atender as necessidades desta 
EMATER/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso XV da Lei nº 
13.303/2016 c/c com o Art. 2 da IN SEAD/DGL nº 001/2012, considerando 
a razão da urgência, conforme o Parecer Jurídico nº 237/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 61.800,58 (Sessenta e Um Mil, Oitocentos Reais e 
Cinquenta e Oito Centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática:Pro-
grama: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;AÇÃO: 8712 – 
Fortalecimento das Unidades de ATER;P.I.: 207000RECBM;ELEMENTO DE 
DESPESA: 449051 – Obras e Instalações;FONTE DE RECURSOS: 0101 – 
Tesouro do Estado;VALOR: R$ 53.341,77
PROGRAMA: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e AquiculturaAÇÃO: 8712 
– Fortalecimento das Unidades de ATER;P.I.: 207000RECMB;ELEM. DESPE-
SA: 449051 – Obras e Instalações FONTE DE RECURSOS: 0661 – Recursos 
Próprios (Exercício Anterior)
VALOR: R$ 8.613,25.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.
FORO: Marituba-Estado do Pará; DATA: 01/12/2020
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER/PA

Protocolo: 607487

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 013/2020
BENEFICIÁRIO (A): FRANK NELSON DE SOUSA DANTAS / MATRÍCULA: 
5753422 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
CURUÁ / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE CURUÁ PREVISTAS NO PROATER 2020 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$500,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS DA UG SANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA.

Protocolo: 607616
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 015/2020

BENEFICIÁRIO (A): JACKSON DA SILVA LIMA / MATRÍCULA: 5693071/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: PORTO DE 
MOZ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO 
DA EMBARCAÇÃO(VOADEIRA) DO ESLOC PORTO DE MOZ PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-

39 = R$2.686,24/ VALOR TOTAL R$2.686,24/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR TITULAR DE DESPESAS 
DA UG ALTAMIRA: RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA

Protocolo: 607397
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 82/2020:

BENEFICIÁRIO: CARLOS EDUARDO DE LIMA  COSTA; Matrícula: 54197301; 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para possibilitar a 
realização das atividades de ATER conforme PROATER 2020;MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 400,00. Prazo para Apli-
cação do Recurso: até 20 dias após recebimento; Prazo para Prestação de 
Contas: até 31 de dezembro de 2020. ORDENADOR DE DESPESAS: ANTÔ-
NIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 607636

OUTRAS MATÉRIAS
.

Marituba (PA), 01 de dezembro de 2020.
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº: 599951,
PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.405, DE 13.11.2020, REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2020 - EFETIVAÇÃO CONTRATUAL 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE FUNCIONARÁ O ESCRITÓRIO LOCAL  DA 
EMATER-PARÁ, EM  SÃO FRANCISCO DO PARÁ -PARÁ.
ORDENADORA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 607517
Marituba (PA), 01 de dezembro de 2020.
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº: 599938,
PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.405, DE 13.11.2020, REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2020 - EFETIVAÇÃO CONTRATUAL 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE FUNCIONARÁ O ESCRITÓRIO LOCAL  DA 
EMATER-PARÁ,EM  CURIONÓPOLIS-PARÁ.
ORDENADORA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO .:

Protocolo: 607526
Marituba (PA), 01 de dezembro de 2020.
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº: 599923,
PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.405, DE 13.11.2020, REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2020 - EFETIVAÇÃO CONTRATUAL 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE FUNCIONARÁ O ESCRITÓRIO LOCAL  DA 
EMATER-PARÁ,EM  CURUÇA-PARÁ.
ORDENADORA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 607519

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1477/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 
33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Documento nº. 2019/0000025565, con-
forme os termos e conclusões do Relatório Final lavrado pela Comissão 
Processante instaurada através da Portaria nº. 1732/2019-GAB/CORREG, 
de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 607403
PORTARIA Nº 1433/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a Portaria nº00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o PAE 2020/957670, de 16 de novembro de 2020;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
8400872/1 ANTONIA CLEISSE AZEVEDO DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 21/10/2020
5953077/1 LUIS ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/12/2020
5933527/2 DALCIRENE DA SILVA LOPES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/11/2020


